As my fever worsened, I was on the point of departing and dispersing. Where would I go, then, if I left this place, but into the fiery torments that my deeds deserved, according to the truth of your ordinance? She³⁹ did not know about it, yet kept on praying for me though I was not with her. You are present everywhere, so where she was, your heard her, and where I was, you took pity on me. So I recovered my bodily health, though my idolatrous⁴⁰ heart was still sick. Even in that time of great peril I had no wish for your baptism, so I was in a better state when, as a boy, I had pleaded with my mother's devotion for it, as I have already described and confessed.⁴¹ But I had grown up to my own disgrace, and in this state of madness I scorned the good sense of your healing, though you did not allow me, such as I was, to endure a double death.⁴² Had my mother's heart suffered such a wound, it would never have recovered. I cannot adequately express what were her feelings toward me, and how much more she struggled to give me spiritual birth than when she had given birth to me physically.

(17) So I cannot see how she could have recovered if my death in such a fashion had pierced through the visceral⁴³ nature of her love. And where would her urgent prayers be then, so frequent, so unceasing? Nowhere, if not with you. God of mercies, would you really have rejected the contrite, lowly heart of a modest and sober widow? someone busy with acts of charity, obedient in serving your saints, not for a single day neglecting the offering at your altar,⁴⁴ twice daily, morning and evening,

Ps 51:17

1 Tm 3:11,
5:10

CONFESSIONS

siam tuam sine ulla intermissione venientis, non ad vanas fabulas et aniles loquacitates, sed ut te audiret in tuis sermonibus et tu illam in suis orationibus? huiusne tu lacrimas, quibus non a te aurum et argentum petebat, nec aliquod nutabile aut volubile bonum, sed salutem animae filii sui, tu, cuius munere talis erat, contemneres et repelleres ab auxilio tuo? nequaquam, domine. immo vero aderas et exaudiebas et faciebas ordine quo praedestinaveras esse faciendum. absit ut tu falleres eam in illis visionibus et responsis tuis, quae iam commemoravi et quae non commemoravi, quae illa fideli pectore tenebat et semper orans tamquam chirographa tua ingerebat tibi. dignaris enim, quoniam in saeculum misericordia tua, eis quibus omnia debita dimittis, etiam promissionibus debitor fieri.

10. (18) Recreasti ergo me ab illa aegritudine et salvum fecisti filium ancillae tuae tunc interim corpore, ut esset cui salutem meliorem atque certiolem dares. et iungebar etiam tunc Romae falsis illis atque fallentibus sanctis, non enim tantum auditoribus eorum, quorum e numero erat etiam is in cuius domo aegrotaveram et convalesceram, sed eis etiam quos electos vocant. adhuc enim mihi videbatur non esse nos qui peccamus, sed nescio quam aliam in nobis peccare naturam, et delectabat superbiam meam extra culpam esse et, cum aliquid mali fecissem, non confiteri me fecisse, ut sanares animam meam, quoniam peccabat tibi, sed excusare me amabam et accusare nescio quid aliud quod mecum esset et ego non essem. verum